Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2022

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.95, inciso III do Regimento interno desta
Casa, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhada manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, apelando no

sentido de viabilizar a implantação de um Restaurante Popular no município de
Esperança-PB

          Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa, seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores do município de Esperança-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 Os Restaurantes Populares além da atividade de produção e distribuição

de refeições, desenvolvem outras atividades de desenvolvimento social e
geração de emprego e renda, caracterizando-se como uma estrutura

multifuncional dentro da perspectiva do sistema de segurança alimentar e

nutricional, visando a ampliação de oferta de refeições prontas saudáveis a
preço acessíveis a população de baixa renda. Sendo assim confio na aprovação

unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2022

Inácio Falcão

Deputado Estadual

22.881